АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   05.04.2016                                                          № 187

г. Оха

Об утверждении межведомственного

Плана мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию молодёжи

в МО городской округ «Охинский» на

2016-2020 годы

Во исполнении пункта 9.1 Перечня поручений Губернатора Сахалинской области от

15.07.2015 № 19-РП, руководствуясь статьёй 42 Устава муниципального образования

городской округ «Охинский»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить межведомственный План мероприятий по военно-патриотическому

воспитанию молодёжи в МО городской округ «Охинский» на 2016-2020 годы (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и

разместить на официальном сайте администрации муниципального образования городской

округ «Охинский» www.adm-okha.ru.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя

главы муниципального образования городской округ «Охинский», заместителя главы

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» по социальным

вопросам  С. Н. Свиридову.

И. о. главы муниципального  образования

городской круг «Охинский»

                                             Н. А. Рычкова

http://www.adm-okha.ru/

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

городской округ "Охинский"

от  05.04.2016_ № _187______

Межведомственный План мероприятий

по военно-патриотическому воспитанию молодёжи в МО городской округ «Охинский» на 2016-2020 годы

№ Название мероприятий Сроки

реализации

Источники финансирования Исполнители, соисполнители

1. Организационные меры по формированию патриотического сознания детей и молодёжи

2.

1.1 Участие в областном конкурсе среди

общеобразовательных учреждений

на лучшую работу по

патриотическому воспитанию

обучающихся

2017

2019

муниципальная программа

муниципального образования

городской округ «Охинский»

«Развитие образования в

муниципальном образовании

городской округ «Охинский»

на 2015-2020 годы»

Управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения

1.2 Обеспечение участия в семинарах и

курсах повышения квалификации

для педагогов по вопросам

патриотического воспитания

молодёжи

ежегодно текущее финансирование ИМО МКУ «ЦСО» г. Охи

1.3 Обеспечение участия в конкурсе

среди педагогов на лучшую

организацию работы по

патриотическому воспитанию

обучающихся «Растим патриотов

России»

2016

2018

2020

текущее финансирование ИМО МКУ «ЦСО» г. Охи

1.4 Освещение в СМИ, на сайтах

управления образования и

общеобразовательных учреждений

постоянно

2016-2020

без  финансирования Управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения

мероприятий, способствующих

формированию гражданского

патриотического сознания молодёжи

1.5 Организация изучения в

образовательных учреждениях

государственной символики и

порядка официального

использования государственного

флага, герба и гимна Российской

Федерации

постоянно

2016-2020

без  финансирования Управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

образовательные учреждения

1.6 Оформление и размещение в

образовательных учреждениях

информационных стендов с

изображением государственных

символов Российской Федерации

ежегодно

в начале

учебного

года

без  финансирования Образовательные учреждения

муниципального образования

городской округ «Охинский»

1.7 Создание, пополнение и обновление

в музеях и музейных комнатах

экспонатов и экспозиций,

посвящённых ветеранам войны и

труда, почётным гражданам

городского округа «Охинский»

постоянно

2016-2020

без  финансирования Управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения

2. Мероприятия по гражданско-патриотическому воспитанию детей и молодёжи

2.1 Участие в проведении социально-

патриотической акции «День

призывника»

апрель-май,

октябрь-

ноябрь

ежегодно

без  финансирования  ВКСО по г. Оха и Охинскому району,

управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения

2.2 Участие в проведении акции «В

армии служить почётно»

январь-

февраль

ежегодно

без  финансирования ВКСО по г. Оха и Охинскому району,

управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения

2.3 Участие в региональном этапе

Всероссийской спартакиады

допризывной подготовки молодёжи

октябрь

ежегодно

муниципальная подпрограмма

«Молодёжная политика в МОГО

«Охинский» на 2015-2020 годы»

Управление по культуре, спорту и делам

молодежи муниципального образования

городской округ «Охинский»,

ВКСО по г. Оха и Охинскому району,

управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения

2.4 Проведение образовательными

учреждениями городского округа

«Охинский» совместных

мероприятий с в/ч в соответствии с

приказом командующего войсками

Восточного военного округа от

23.09.2013 № 437

ежегодно без  финансирования ВКСО по г. Оха и Охинскому району,

управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения

2.5 Участие сборной городского округа

«Охинский» во Всероссийской

спартакиаде допризывной

подготовки молодёжи

ежегодно без  финансирования Управление по культуре, спорту и делам

молодежи муниципального образования

городской округ «Охинский»,

 ВКСО по г. Оха и Охинскому району

2.6 Проведение дней правовых знаний

среди допризывной молодёжи по

разъяснению положений

Федерального закона «О военной

обязанности и военной службе»

ежегодно без  финансирования ВКСО по г. Оха и Охинскому району,

общеобразовательные учреждения

2.7 Организация в образовательных

учреждениях уроков мужества,

конкурсов, творческих вечеров

патриотической направленности

ежегодно без  финансирования ВКСО по г. Оха и Охинскому району,

управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения

2.8 Участие в областном слёте детских

объединений патриотической

направленности «Наследники

Победы»

август

ежегодно

муниципальная программа

муниципального образования

городской округ «Охинский»

«Развитие образования в

муниципальном образовании

городской округ «Охинский»

на 2015-2020 годы»

Управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения

2.9 Организация и проведение

месячника патриотического

февраль

ежегодно

муниципальная программа

муниципального образования

Управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

воспитания городской округ «Охинский»

«Развитие образования в

муниципальном образовании

городской округ «Охинский» на

2015-2020 годы»

общеобразовательные учреждения

2.10 Участие в областных творческих

конкурсах патриотической

направленности среди молодёжи

городского округа  «Охинский»

ежегодно муниципальная программа

муниципального образования

городской округ «Охинский»

«Развитие образования в

муниципальном образовании

городской округ «Охинский» на

2015-2020 годы»

Управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения

2.11 Участие молодёжи в

добровольческой деятельности –

организация деятельности

муниципального волонтёрского

корпуса 70-летия Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 гг.

ежегодно без  финансирования Управление по культуре, спорту и делам

молодежи муниципального образования

городской округ «Охинский»

2.12 Учестие молодёжи в

добровольческой деятельности –

организация и проведение акции

«Шаг навстречу»

ежегодно без  финансирования Управление по культуре, спорту и делам

молодежи муниципального образования

городской округ «Охинский»

2.13 Проведение в образовательных

учреждениях городского округа

«Охинский» мероприятий,

приуроченных к празднованию

государственных и национальных

праздников Российской Федерации

ежегодно без  финансирования Управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения

2.14 Участие в региональном этапе

Всероссийской военно-спортивной

игры «Казачий сполох»

ежегодно муниципальная программа

муниципального образования

городской округ «Охинский»

«Развитие образования в

муниципальном образовании

городской округ «Охинский» на

Управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

образовательные учреждения

2015-2020 годы»

2.15 Участие в региональном этапе

Российского детского фестиваля

«Казачок»

ежегодно муниципальная программа

муниципального образования

городской округ «Охинский»

«Развитие образования в

муниципальном образовании

городской округ «Охинский» на

2015-2020 годы»

Управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

образовательные учреждения

2.16 Участие в тематической смене

«Казачок» на базе ОАУ ОДЦ

«Юбилейный»

ежегодно муниципальная программа

муниципального образования

городской округ «Охинский»

«Развитие образования в

муниципальном образовании

городской округ «Охинский»

на 2015-2020 годы»

Управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

образовательные учреждения

2.17 Участие в акции «Бессмертный

полк»

ежегодно без  финансирования Управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

управление по культуре, спорту и делам

молодежи муниципального образования

городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения

2.18 Участие в межрегиональных

соревнованиях «Школа

безопасности»

ежегодно муниципальная программа

муниципального образования

городской округ «Охинский»

«Развитие образования в

муниципальном образовании

городской округ «Охинский» на

2015-2020 годы»

Управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения

2.19 Организация и проведение

соревнований школьников

«Президентские состязания» и

«Президентские спортивные игры»

(в рамках муниципальной

ежегодно муниципальная программа

муниципального образования

городской округ «Охинский»

«Развитие образования в

муниципальном образовании

Управление по культуре, спорту и делам

молодежи муниципального образования

городской округ «Охинский»,  управление

образования муниципального образования

городской округ «Охинский»,

Спартакиады обучающихся) городской округ «Охинский» на

2015-2020 годы»

общеобразовательные учреждения

3. Мероприятия по подготовке молодёжи к военной службе

3.1 Подготовка юношей 10-11 классов

по основам военной службы в

рамках учебных дисциплин и

внеурочной деятельности

ежегодно без  финансирования ВКСО по г. Оха и Охинскому району,

общеобразовательные учреждения

3.2 Организация и проведение учебных

военных сборов с обучающимися

образовательных учреждений

май-июнь

ежегодно

без  финансирования ВКСО по г. Оха и Охинскому району,

управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения

3.3 Проведение мероприятий по

военно-профессиональной

ориентации учащейся молодёжи на

выбор ими профессии офицера в

Вооружённых Силах РФ и других

министерствах и ведомствах

ежегодно без  финансирования ВКСО по г. Оха и Охинскому району,

управление образования муниципального

образования городской округ «Охинский»,

общеобразовательные учреждения